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운암중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-03 예산액 176,429,000

제1조 2019학년도 운암중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 176,429,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-04-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 운암중학교 (단위 : 천원)

추경1회 176,429 162,927 13,502 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,900 1.0

학생복지/교육격차 해소 0 16,884 9.5

기본적 교육활동 0 44,734 25.3

선택적 교육활동 6,700 15,270 8.6

교육활동 지원 4,088 30,728 17.4

학교 일반운영 2,714 65,913 37.3

학교 재무활동 0 1,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,414 137,404 77.8

이전수입 기타이전수입 0 15,000 8.5

자체수입 학부모부담수입 0 11,087 6.2

자체수입 행정활동수입 0 850 0.4

기타수입 전년도이월금 4,088 12,088 6.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 152,404 142,990 9,414

1.교육비특별회계이전수입 137,404 127,990 9,414

1.교육비특별회계전입금수입 137,404 127,990 9,414

1.학교회계전입금 137,404 127,990 9,414

1.학교운영비전입금 127,990 127,990 0

2.목적사업비전입금 9,414 0 9,414
(성립전)방과후학교운영비(교육청지원금) : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체지원금) : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

학교수목관리비 : 2,714,000원 × 1교 = 2,714,000

2.기타이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

1.기타지원금 15,000 15,000 0

2.자체수입 11,937 11,937 0

1.학부모부담수입 11,087 11,087 0

1.수익자부담수입 11,087 11,087 0

1.급식비 11,087 11,087 0

1.급식비 10,545 10,545 0

2.우유급식비 542 542 0

2.행정활동수입 850 850 0

1.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 12,088 8,000 4,088

1.전년도이월금 12,088 8,000 4,088

1.순세계잉여금 12,088 8,000 4,088

1.순세계잉여금 12,088 8,000 4,088
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 12,088 8,000 4,088이월금 : 12,088,650원-8,000,000원= 4,088,000

세입합계 176,429162,927 13,502
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,900 1,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 16,884 16,884 0

1.급식 관리 11,087 11,087 0

1.학교급식운영 11,087 11,087 0

1.비조리교급식비 10,545 10,545 0

1.전출금 10,545 10,545 0  

2.우유급식비 542 542 0

1.우유대금 542 542 0  

2.보건 관리 3,277 3,277 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,777 2,777 0

1.보건실운영 2,320 2,320 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 320 320 0  

4.학생복지비 500 500 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 407 407 0

1.학생복지비 407 407 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 500 500 0

1.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생복지 2,520 2,520 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 2,520 2,520 0

1.학생교과서구입 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

2.졸업앨범제작 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.기본적 교육활동 44,734 44,734 0

1.교과 활동 17,802 17,802 0

1.교과활동지원 7,350 7,350 0

1.기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.보충과정운영 990 990 0

1.운영수당 990 990 0  

3.교과용도서 지원 2,460 2,460 0

1.도서구입비 2,460 2,460 0  

4.교과용교과서,지도서 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.국어교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 2,702 2,702 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학습활동지원 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0  

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.행사및 출전 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.체육대회 물품비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.외국어교과활동 900 900 0

1.어학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.선택교과활동 900 900 0

1.기술·가정교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 20,924 20,924 0

1.자율활동 5,234 5,234 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.국사봉축제 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.과학경연대회 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0  

3.학교자율선택과제(인성교육활성화)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학급교육활동비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.학생회 활동 지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.현장체험학습활동 14,290 14,290 0

1.수학여행(수자원) 14,290 14,290 0

1.교육운영비 14,290 14,290 0  

3.동아리활동 200 200 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.자유학기 활동 6,008 6,008 0

1.자유학기제활동 6,008 6,008 0

1.동아리활동운영 6,008 6,008 0

1.운영수당 2,688 2,688 0  

2.교육운영비 3,320 3,320 0  

4.선택적 교육활동 15,270 8,570 6,700

1.방과후학교 운영 11,170 4,470 6,700

1.방과후학교운영 11,170 4,470 6,700

1.방과후학교운영비(수자원공사) 2,970 2,970 0

4 발행일 : 2019-04-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,970 2,970 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.방과후학교운영비 6,700 0 6,700

1.운영수당 4,480 0 4,480(성립전)강사 수당  32,000원×140시간= 4,480,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전)교재 및 용품 구입  152,500원×8

개부서=
1,220,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)교구 구입  100,000원×10종= 1,000,000

2.독서활동 4,100 4,100 0

1.독서활동운영 4,100 4,100 0

1.도서실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 30,728 26,640 4,088

1.교무업무 운영 8,470 8,470 0

1.교무학사운영 8,470 8,470 0

1.교무학사운영 2,140 2,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정평가 3,910 3,910 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 750 750 0  

3.교육운영비 560 560 0  

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.환경물품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.생활지도운영 4,060 4,060 0

1.학생생활상담지도 2,800 2,800 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 360 360 0

1.폭력자치위원회 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

3.학생안전교육 900 900 0

1.학생 해양수련원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학습지원실 운영 7,460 7,460 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실 기자재 구입 및 수리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 7,160 7,160 0

1.학교정보화지원 7,160 7,160 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 10,738 6,650 4,088
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1.교육환경개선 10,738 6,650 4,088

1.기기및집기구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.PC구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0  

3.LCD프로젝터구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.방송실운영 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500방송장비 교체  500,000원×5종= 2,500,000

5.장애인시설확충 1,588 0 1,588

1.비품구입비 1,588 0 1,588강당무대경사로 설치  1,588,000원×1식= 1,588,000

6.학교 일반운영 65,913 63,199 2,714

1.학교기관 운영 22,070 22,070 0

1.부서기본운영 22,070 22,070 0

1.교무실운영 4,960 4,960 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

3.교직원복지비 160 160 0  

2.교장실운영 4,190 4,190 0

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 12,920 12,920 0

1.일반수용비 6,210 6,210 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교직원복지비 160 160 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  
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6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.시설 장비 유지 41,403 38,689 2,714

1.학교시설장비유지 41,403 38,689 2,714

1.공공요금및제세공과금 20,500 20,500 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,100 2,100 0  

3.기타공공요금 3,400 3,400 0  

2.시설관리용역 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.시설일반관리비 9,955 9,955 0

1.기간제직원인건비 575 575 0  

2.일반수용비 8,780 8,780 0  

3.비품구입비 600 600 0  

4.연료비 544 544 0

1.연료비 544 544 0  

5.학교수목관리비 3,214 500 2,714

1.기간제직원인건비 214 0 214전지작업 인건비  107,000원×2명= 214,000

2.일반수용비 3,000 500 2,500방재용역비  2,500,000원×1식= 2,500,000

6.화장실관리 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0  

7.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

8.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.학교운영 협력 2,440 2,440 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,640 1,640 0

1.학부모교육 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 240 240 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 176,429162,927 13,502
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